Quarta-feira
1 9  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano XVIII • Edição Nº 2489

- 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -

RESOLUÇÃO (Nº 01/2024)

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICíPIO
DIRETORIA DE NORMATIZAÇÃO

RESoLUçÃo coeeru N" ooí/2024

Aprovar modelo de Nota Explicativa ao pÍocêsso
eletrônico e-TCM, contendo remessa de edital de
licitação e seus anexos, conforme Resolução
TCM/BA no 143112021, no âmbito da
Administração Pública Municipal Direta e
Fundacional de São Francisco do Conde - BA.

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICiPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE,
Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20, da Lei
Municipal no 62512020, e

Considerando as Íinalidades do órgão de controle interno, estabelecidas
nos artigos 31 , 70 e 74 da Constituição Federal do Brasil de 19BB;

Considerando a necessidade de orientar os servidores nas práticas
administrativas, exercendo o controle prévio, nos termos do disposto no artigo 77, da
Lei Ns 4.320/64;

Considerando a Lei de LicitaçÕes e Contratos Administrativos
no 14.13312021, que estabelece normas gerais de licitação e contratação para as
Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados,
do Distrito Federal e dos Municípios;

Considerando a ResoluÇão n" 143112021, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado da Bahia, a qual dispões sobre o encaminhamento dos editais
de licitaçâo e seus anexos, por meio eletrônico, para fins de análise prévia pelo
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia.

RESOLVE:

Art. ío - Aprovar modelo de Nota Explicativa (Anexo ldesta Resolução) ao
processo eletrônico e-TCM, que contém remessa de edital de licitação e seus
anexos, conforme disciplina a Resolução TCM/BA no 143112021 .

AÉ. 20 - Caso ocorra qualquer alteração nos termos iniciais do edital ou de
seus anexos, deverá ser elaborada Nota Explicativa, informando especificamente as
alterações efetuadas, que acompanhará a republicação do edital e seus anexos.
Esse arquivo deve ser encaminhado ao eTCM gerando novo processo eletrônico.

@

Considerando a atribuição conferida pelo Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado da Bahia, através do inciso I do artigo 10 da Resolução
no1 .120105, que dispõe sobre a competência do controle interno para normatizar,
sistematizar e padronizar os procedimentos operacionais dos órgâos municipais;

Quarta-feira
1 9  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano XVIII • Edição Nº 2489

- 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -

z;:ÍF't

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICTPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICíPIO
DIRETORIA DE NORMATIZACÃO

AÉ. 30 - A Nota Explicativa ao edital de licitação aprovada nesta Resolução é
de uso obrigatório.

Art. 40 - A Conholadoria disponibilizará versão eletrônica da Nota Explicativa
no endereço êlêtÍô0iCo htto://saofranciscodoconde.ba.gov.brlcosem./.

Art. 5o - Esta Resoluçáo entrará em vigor a partir da sua publicação

São Francisco do Conde - BA, 19 de junho de 2024.

Kátia ta ns
Controladora Geral o Município

Quarta-feira
1 9  d e  j u n h o  d e  2 0 2 4
Ano XVIII • Edição Nº 2489

- 6 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -

Anexo I

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA ilIUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE

Nota Explicativa
Edital de Licitação e Anexog

1.Número do êdital 2.Data da Publicâção
DD/MM/AAAA

3.Número do Processo AnteÍior no êTCM 4.Datâ da Publiceção
DD/MM/AAAA

5. Rêlato dâs altereções efetuedas:

6. Assinetura do Responsável,

(Nome Completo)
(Matíículâ)

EDITAT DE E ANEXOS

DAS NO EDITAT DE OU ANEXOS

ASSINATURAS

	CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - COGEM
	ATOS OFICIAIS
	RESOLUÇÃO (Nº 01/2024)